ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета по межнациональным отношениям на территории Ремонтненского сельского поселения
27.03.2018                                               № 1                             с.Ремонтное
Председатель:             Яковенко А.Я. –председатель совета, Глава

                                      Администрации  Ремонтненского сельского поселения

Секретарь:                   Какалова Т.А.- секретарь, главный специалист

                                     администрации

Присутствовали:

1. Апанасенко В.В.-атаман казачьего общества станицы «Ремонтненской»

2. Бражкин Е.В. – участковый уполномоченный полиции МО МВД России

«Ремонтненский»
3. Гончарова Л.Д. – депутат Собрания депутатов Ремонтненского сельского
                                   поселения, директор Ремонтненской Гимназии № 1

4. Корчаков Р.А. – директор МБОУ СОШ № 2
5. Магомедов Г.А. – представитель по межнациональным вопросам от

даргинской диаспоры

6. Попов Г.В. – директор МБУК «РДК и АКБ»
7. Яшуркаев С-Х.Ш.  – советник главы Ремонтненского района по

                                         межнациональным вопросам от чеченской диаспоры
ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Ремонтненского сельского поселения. (Какалова Т.А.)
2. О сохранении межэтнической стабильности на территории Ремонтненского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.   (Какалова Т.А.)
3. О реализации указа Президента Российской Федерации №602, мониторинге достижения целевых индикаторов, характеризующих реализацию поручений, установленных указом Президента Российской Федерации от 07мая 2012 № 602 по итогам 2017 года. (Какалова Т.А.)
1.СЛУШАЛИ: Какалову Т.А.- главного специалиста администрации, которая  проинформировала присутствующих об исполнении решений, принятых в заседания общественного совета по межнациональным отношениям при Администрации Ремонтненского сельского поселения.  (информация прилагается).
1. РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Главному специалисту администрации Какаловой Т.А. продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания общественного совета.

2. СЛУШАЛИ:
Какалову Т.А.- главного специалиста администрации, которая  проинформировала присутствующих о сохранении межэтнической стабильности на территории Ремонтненского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве:

         В настоящее время в Российской Федерации широкое распространение получила тема межэтнических и межнациональных отношений. Важнейшая тема которая требует откровенного разговора в обществе – это межэтнические отношения. Его провоцируют не представители каких-то народов, а люди, лишенные культуры, уважения к традициям, как к своим так и чужим. Это своего рода аморальный интернационал, в который входят  и распоясавшиеся, обнаглевшие выходцы из некоторых южных регионов России, и продажные сотрудники правоохранительных органов, которые «крышуют» этническую мафию, и так называемые «русские националисты», разного рода сепаратисты, готовые любую трагедию сделать поводом для вандализма и кровавой бузы. Мы вместе должны справиться с этим вызовом, должны защитить межнациональный мир, а значит единство нашего общества, единство и целостность Российского государства. На территории поселения проживает довольно много людей кавказской национальности.         Публичных мероприятий, массовых публичных акций, связанных с вопросами межнациональных отношений, вызванных экстремистскими проявлениями на территории поселения не проводилось.

Обращений граждан и организаций по вопросам межэтнических отношений, противодействия экстремизму не поступало.

Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.

ВЫСТУПИЛИ:

Попов Г.В.  – директор МБУК «РДК и АКБ» - во дворце культуры проводятся культурно-досуговые мероприятия (беседы, диспуты, лекции), где принимают участие дети и молодёжь всех национальностей.                                    Все это способствует воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции, гармонизации межнациональных отношений.
ВЫСТУПИЛИ:

Лепетюхин М.С. – командир ДНД.  В целом межнациональные и межконфессиональные отношения в нашем поселении  стабильные, доброжелательные. Существующая  система работы с населением в значительной степени направлена на воспитание толерантного сознания и поведения молодежи. Проводятся профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных  и межконфессиональных конфликтных ситуаций.  Совместно  с ДНД проводятся  дежурство на различных массовых мероприятиях,  и в  праздничные дни.

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
2. Проводить культурно-массовые мероприятия с участием детей и молодёжи разных национальностей. (ответственная Натхина А.Г.).

3.Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение возникающих  межнациональных конфликтных ситуаций.

4.Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь.

3.СЛУШАЛИ:  Какалову Т.А.-главного специалиста администрации, которая предоставил информацию о реализации указа Президента Российской Федерации №602, мониторинге достижения целевых индикаторов, характеризующих реализацию поручений, установленных указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 602 по итогам 2017 года.
3. РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Утвердить отчет о реализации указа Президента Российской Федерации №602, мониторинге достижения целевых индикаторов, характеризующих реализацию поручений, установленных указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 № 602 по итогам 2017 года.

Глава Администрации

Ремонтненского сельского поселения                                   А.Я. Яковенко

Секретарь                                                                               Т.А. Какалова